Βλ. ακόμα, A. Η. S.

Megaw, «Glased Bowls in Byzantine Churches», ΔΧΑΕ 4 (1966), 145 – 162.
180 Βλ. παραπάνω, 36, υποσημ. 156.
181 ό.π.
182 Το έτος ανακαίνισης αποδίδεται -σήμερα φθαρμένα- με κεφαλαία ελληνικά γράμματα. Ο Gerola

διαβάζοντας πρώτος την επιγραφή, μετέγραψε το έτος σε 1462 (έτος 6970 από κτίσεως κόσμου). Έκτοτε

αυτή η χρονολογία του Gerola επαναλαμβανόταν σε όλα τα κατοπινά δημοσιεύματα μέχρι τις αρχές της

δεκαετίας του 1980. Το 1983 όμως, ο Π. Βοκοτόπουλος πραγματοποιώντας επιτόπια έρευνα υποστήριξε

πως ο Gerola διάβασε λάθος το τελευταίο γράμμα της λέξης, αναχρονολογώντας την επιγραφή κατά

οκτώ έτη υστερότερα, στα 1470 δηλαδή (έτος 6978 από κτίσεως κόσμου). Βλ. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Οι

τοιχογραφίες στα Απάνω Φλώρια Σελίνου», ό. π. (υποσημ. 155), 143 – 144.
183 G. Gerola, Τοπογραφικός κατάλογος των τοιχογραφημένων εκκλησιών της Κρήτης, Μτφ. Κ. Ε.

Λασσιθιωτάκης, Εκδ. Εταιρία Κρητικών Ιστορικών Μελετών, Ηράκλειον 1961, 37.

επιγραφή στο ιερό του καθολικού με το όνομα του Διγενή· σε αυτή τη δημοσίευση

έχουν παραλειφθεί οι στίχοι 10 – 12 και το έτος αγιογράφησης του καθολικού έχει

διαβαστεί ως «ϛηθ», δηλαδή 520/1227.

Στις αρχές του 1920 ο Δημήτριος Λουκόπουλος επισκέφτηκε και αυτός το

μοναστήρι και μετέγραψε την επιγραφή με χρονολογία ιστόρησης «ΖΝΗ» (7058

=1549)228. Το 1928 ο ίδιος αποτύπωσε σχεδιαστικά την επιγραφή του Διγενή με μικρές

αποκλίσεις από τη παλαιότερη μεταγραφή229, ενώ την περίοδο 1940 – 1942 μετέγραψε

εκ νέου την επιγραφή με χρονολογία αυτή τη φορά το «ζνθ» (1550/1)230. Το 1952 ο

Μανώλης Χατζηδάκης αναφερόμενος στις τοιχογραφίες του Διγενή και στην